
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  123 del  30/06/2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 

Servizio: Ufficio Scuola 

 

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI EDUCATIVO-ASSISTENZIALI DEL 

COMUNE DI PALAGANO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2021 - GIUGNO 2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.11.2020 relativa ad “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023”; 

 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 6 del 01.04.2021 relativa ad “Approvazione nota aggiornamento 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 7 del 01.04.2021 relativa a “Approvazione bilancio di previsione 

2021/2023 e relativi atti allegati”, nonché le successive delibere di variazione al bilancio di previsione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 14 del 01.04.2021 con la quale è stato approvato il 

PEG definitivo 2021-2023 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse necessarie per 

provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento dei servizi ed attività dell’Ente, 

nonché le successive delibere di variazione di PEG; 

 

Richiamata la determinazione n. 170 del 4.9.2020 con la quale si procedeva all’affidamento del 

servizio educativo-assistenziale per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità, per il periodo 

14.9.2020 – 30.06.2021, a seguito di “Trattativa diretta” sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., all’operatore economico “La Lumaca Soc. Coop. Sociale” con 

sede a Modena in Viale Virgilio n. 58/M, C.F. e P.IVA 00896390366; 

 

Dato atto che: 

 la prestazione del servizio educativo assistenziale rientra nelle competenze del Comune in base 

alla normativa vigente e più nello specifico in riferimento al D Lgs. 112/98 per quanto attiene ai 

compiti conferiti agli enti locali in materia di istruzione scolastica, alla legge regionale n. 26/01 

“Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”, alla Legge n. 104/92 “Legge quadro per 

l’assistenza, l’integrazione scolastica e i diritti delle persone handicappate” al D.Lgs. n. 66/2017, 

ai vigenti Accordi di programma provinciale e distrettuale per l’integrazione scolastica degli 

studenti con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado, la cui validità è stata attualmente 

prorogata fino al 30/09/2021; 

 il Comune di Palagano non ha nella propria dotazione organica il personale e le competenze 

necessari per svolgere in forma diretta l’attività educativo-assistenziale per l’integrazione 

scolastica  di alunni e studenti con disabilità; 



 

2 di 4 

 si rende necessario, ai sensi della normativa sopra richiamata, garantire un servizio educativo-

assistenziale a favore degli alunni disabili certificati ai sensi della L.104/92, residenti nel Comune 

di Palagano e frequentanti le scuole di ogni ordine e grado; 

 

Visto il Capitolato speciale predisposto dall’ufficio scuola per l’affidamento in appalto dei  servizi 

educativi assistenziali periodo settembre 2021- giugno 2023; 

 

Evidenziato che: 

- l’affidamento ha per oggetto il servizio educativo-assistenziale a favore degli alunni disabili 

residenti nel Comune di Palagano  – relativamente agli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

- l’importo presunto a base di gara  risulta di €. 61.336,00 al netto dell’IVA; 

- il Comune di Palagano si riserva, ai sensi delle norme vigenti, la facoltà di rinnovare l’affidamento 

per un ulteriore anno scolastico (settembre 2023 – giugno 2024) alle stesse condizioni normo-

economiche dell’affidamento principale;  

- si riserva inoltre la facoltà di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, la 

durata del contratto per sei mesi limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, pertanto l’importo complessivo 

stimato dell’appalto, comprensivo del rinnovo di 1 (un) anno e della proroga di sei mesi, è pari ad 

€. 107.338,00, al netto di IVA, quantificati come dettagliato nell’allegato documento “Indicazioni 

di gara”; 

 

Considerato pertanto che gli importi di cui sopra sono inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria ai 

sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che per i servizi di cui trattasi non sono attualmente attive convenzioni Consip o Intercent-

ER a cui il Comune di Palagano possa aderire; 

 

Dato inoltre atto che con convenzione repertorio dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 

178 del 13/07/2017 il Comune di Palagano ha conferito all’Unione stessa le funzioni di Centrale di 

Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione del suddetto servizio tramite la Centrale di 

Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ai sensi della convenzione di cui al 

punto precedente e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che l’acquisizione avverrà tramite 

procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016, prevedendo l’attribuzione di 80 punti per l’offerta tecnica 

e 20 punti per l’offerta economica, in considerazione della volontà di offrire all’utenza la migliore 

prestazione in termini di qualità educativa; 

 

Dato atto che i criteri di valutazione delle offerte, le caratteristiche generali dell'appalto e contrattuali,  

sono indicati nei documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

precisamente: 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati;  

- Indicazioni di gara; 

- Schema contratto di appalto e allegato; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante disposizioni in merito all’adozione della determinazione 

a contrarre; 

 

Dato  atto che nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedono 

redazione del DUVRI; 

 

Verificata, in relazione alle prestazioni relative allo svolgimento del servizio educativo-assistenziale 

per il periodo gennaio/giugno 2021, l’economia di spesa di €. 5.556,60 sul cap. 4259 annualità 2021, 

impegno n. 512/2020, a causa del trasferimento di residenza dell’alunno disabile; 

 



 

3 di 4 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 31.12.2020 inerente la nomina del Responsabile del I° 

Servizio – Servizio Affari Generali e degli uffici ad esso connessi per l’anno 2021; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. e agli art. 6 

e 7 del DPR 62/2013 da parte del firmatario responsabile del 1° Servizio; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs 118/2011; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 e 

147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 

267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) Di procedere all’acquisizione, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico, per le motivazioni indicate in premessa, del servizio educativo-assistenziale di 

cui trattasi per il periodo settembre 2021 / giugno 2023  per un importo complessivo a base di gara 

di €. 61.336,00 al netto dell’IVA, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/2016, riservandosi la facoltà prevista dall’art. 106 del Codice di 

rinnovare l’appalto per un ulteriore anno scolastico e di prorogarlo per 6 mesi per consentire 

l’espletamento della nuova gara; 

 

2) Di stabilire che il contraente verrà scelto mediante procedura aperta, con selezione della migliore 

offerta attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da valutare in base ai 

criteri di cui all’allegato alla presente determinazione; 

 

3) Di approvare i seguenti documenti necessari alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione 

dei Comuni del Distretto Ceramico, per l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per 

l’attivazione della procedura di gara: 

 Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 

 Schema di contratto e relativo allegato (accordo di designazione per il trattamento dei dati 

personali); 

 Indicazioni di gara contenenti i criteri premiali per la valutazione delle offerte e gli altri 

contenuti di gara che devono essere determinati dalla stazione appaltante; 

 

4) di dichiarare l’economia di spesa di €. 5.556,60 sul cap. 4259 annualità 2021, impegno n. 

512/2020, procedendo a liberare le risorse economiche come da prospetto sotto riportato; 

 

5) di quantificare le somme complessivamente necessarie per l’acquisizione del servizio poste a 

base di gara in €. 64.402,80, IVA 5% compresa, per tutto il periodo di durata contrattuale secondo 

le seguenti imputazioni sul bilancio 2021/2023, nelle annualità indicate di seguito: 

Annualità 2021: 

- €. 5.821,20 al Cap. 4259, €. 1.617,00 al Cap. 4359 art. 10,  €. 5.821,20 al Cap. 4410 art. 10   

Annualità 2022: 

- €. 13.600,00 al Cap. 4259, €. 2.310,00 al Cap. 4359 art. 10,  €. 16.291,40 al Cap. 4410 art. 10  

Annualità 2022: 

- €. 8.316,00 al Cap. 4259, €. 10.626,00 al Cap. 4410 art. 10 



 

4 di 4 

precisando che gli impegni saranno perfezionati con la determina di aggiudicazione, in base al 

prezzo effettivamente offerto dall’aggiudicatario; 

 

6) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 

in materia; 

 

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Scuola; 

 

8) di dare atto inoltre che: 

- con successivo provvedimento saranno quantificati e impegnati i costi diretti della procedura, 

a carico del Comune di Palagano; 

- ai sensi della Convenzione citata in narrativa, saranno rimborsati all’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico gli eventuali costi per la Commissione giudicatrice che sarà nominata dalla 

Centrale di Committenza; detti costi saranno quantificati ed impegnati con successivo atto, 

qualora ricorra il caso; 

 

9) di trasmettere la presente determinazione, completa degli allegati, alla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, per gli adempimenti di 

competenza conseguenti; 

 

10) di stabile che, allo schema di contratto e relativo accordo di designazione per il trattamento dei 

dati personali, qualora si rendesse necessario potranno essere apportate precisazioni e modifiche, 

senza necessità di ulteriore atto formale, fermo restando il contenuto sostanziale del contratto 

stesso. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -5.556,60 04021.03.0425900000 2021 743 
LA LUMACA 

SOC.COOP. 
Z582E0E747 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Emanuela Ferrarini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


